綦农委〔2023〕116号
重庆市綦江区农业农村委员会
关于开展2023年农村沼气设施重大事故
隐患专项排查整治工作的通知
各街镇农业服务中心，委属相关科室：
按照《重庆市农业农村委员会办公室转发<农业农村部科技教育司关于开展农村沼气重大事故隐患专项排查整治2023行动的通知><关于开展2023年农村沼气“安全生产月”活动的通知>的通知》、《重庆市农业农村委员会办公室关于进一步抓好农村沼气安全生产工作的紧急通知》要求，深刻汲取宁夏银川“6.21”烧烤店爆炸事故教训，全面排查整治农村地区沼气设施安全隐患，坚决防范农村沼气安全事故发生，结合我区实际，现就有关工作通知如下。
一、总体要求
深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述，高度重视农村沼气安全管理工作，深刻汲取有关事故教训，按照“三管三必须”、行业指导、属地管理、业主主体工作原则，采取业主自查、街镇检查和区级抽查相结合的方式进行，全面落实沼气设施监管责任，对排查出的隐患建立整改台账，限期进行整改，督促业主提高安全管理意识。
二、排查时间、排查范围及排查内容
（一）排查时间
2023年6月-2023年9月
（二）排查范围
全区274处农村沼气设施。分别是：8处大型沼气工程，127处养殖场沼气设施，139处户用沼气设施。
（三）排查内容
1.正常使用的农村沼气设施
（1）养殖场沼气设施（含8口大型沼气工程）。包括：是否建立安全生产管理制度；是否建立安全应急方案；是否开展事故隐患排查治理并建立台账；沼液池、调节池等是否加盖或安装防护栏；沼气设施周围是否设立安全标识；沼气池、沼气管道等是否存在漏气或排空等安全隐患；是否有灭火器、消防水池等消防设施；是否配备专业操作管理人员；是否定期检查维修并建立台账。
（2）户用沼气设施。包括：是否有《产权人主体责任告知书》、《致沼气设施产权人的一封信》、《沼气安全事故应急处置措施》等沼气安全宣传资料；沼气设施周围是否有安全警示标示；沼气池进出料口是否完好；沼气池周围是否存在易燃、易爆、会出现明火的物品；沼气压力表、脱硫器等是否正常；沼气灶是否带有自动熄火装置；沼气管道是否漏气。
2.闲置未用的农村沼气设施
（1）养殖场沼气设施（含8口大型沼气工程）。包括：沼液池、调节池等是否加盖或安装防护栏；沼气设施周围是否设立安全标识；沼气池、沼气管道等是否存在漏气或排空等安全隐患；是否有灭火器、消防水池等消防设施。
（2）户用沼气设施。包括：是否有《产权人主体责任告知书》、《致沼气设施产权人的一封信》、《沼气安全事故应急处置措施》等沼气安全宣传资料；沼气设施周围是否有安全警示标示；沼气池进出料口是否完好；沼气池周围是否存在易燃、易爆、会出现明火的物品；沼气压力表、脱硫器等是否正常；沼气灶是否带有自动熄火装置；沼气管道是否漏气。
3.已批准报废但未拆除填埋的农村沼气设施
（1）养殖场沼气设施（含8口大型沼气工程）。包括：是否有《农村沼气设施报废处置告知书》；沼液池、调节池等是否加盖或安装防护栏；沼气设施周围是否设立安全标识；沼气池、沼气管道等是否存在漏气或排空等安全隐患；是否有灭火器、消防水池等消防设施。
（2）户用沼气设施。包括：是否有《产权人主体责任告知书》、《致沼气设施产权人的一封信》、《沼气安全事故应急处置措施》、《农村沼气设施报废处置告知书》等沼气安全宣传资料；沼气设施周围是否有安全警示标示；沼气池进出料口是否完好；沼气池周围是否存在易燃、易爆、会出现明火的物品；沼气压力表、脱硫器等是否正常；沼气灶是否带有自动熄火装置；沼气管道是否漏气。
三、工作要求
（一）强化责任落实
各街镇要按照“安全第一，预防为主，综合治理”的方针，坚持属地管理原则，督促业主落实主体责任。区农产品质量和环境监测站、区畜牧站要加强行业指导，确保工作实效。
（二）强化隐患整改
各街镇要针对排查出的安全隐患，建立安全隐患排查整改台账，督促业主及时整改。充分利用沼气设施安全隐患排查小程序，边录入边排查，边录入边整改，实现沼气设施应录尽录，确保农村沼气设施安全隐患排查整改到位。
（三）强化安全宣传
各街镇要积极采取各项措施，组织开展沼气安全知识宣传和培训工作，结合“安全生产月”、“科技三下乡”、院坝会、赶场日等契机，利用宣传车、村村通广播、led屏、微信公众号等媒介强化宣传，大力开展农村沼气的安全宣传工作，做到安全知识时刻宣传、安全风险时刻提醒，切实提高公众安全意识和自我防范能力。
（四）强化信息报送
各街镇要落实专人负责，于9月20日前将专项检查工作相关情况（见附件）电子件、盖公章的扫描件报区农产品质量和环境监测站。
联系人：何洪利（大型沼气工程和户用沼气设施），联系电话：13108901879；蓝海春（养殖场沼气设施），联系电话：19922988508。
附件：1.2023年綦江区（街道）/镇农村沼气设施安全隐患专项排查整治工作情况汇总表
          2.农村沼气设施安全宣传标语
                  重庆市綦江区农业农村委员会
2023年6月26日
附件1
2023年綦江区      （街道）/镇农村沼气设施安全隐患专项排查整治工作情况汇总表
	农村沼气设施安全隐患排查整治情况
	宣传培训情况
	备注

	序号
	村社
	业主姓名
	沼气设施类型（大型沼气工程；畜禽养殖场沼气设施；户用沼气设施）
	沼气设施运行状态（正常使用；闲置未用；已批准报废但未拆除填埋）
	隐患内容
	是否
整改
	未整改原因
	开展宣传（培训）次数
	受众
人次

	1

	2

	3

	4

	5

	...

附件2
农村沼气设施安全宣传标语
1.密闭空间易中毒，人要进入需谨慎。

2.沼气洞窖有毒气，先排风后鸡鸭试。

3.先通风、再检测、后作业，严防沼气池有限空间中毒和窒息。
4.沼气池进、出料时，严禁试火和用火。

5.沼气池要加盖，以防人畜掉进造成伤亡。